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DĚNÍ V OBCI

SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
jaro už zaklepalo na dveře, rozkvetly 

první květiny, stromy a  keře. Všichni se 
nadechují čerstvého jarního vzduchu a slu-
níčku nastavují tvář, aby nasbírali trochu 
Déčka po zimních měsících. I  když zima 
už není, co bývávala, všechno se to skládá 
trochu jinak, ale musíme se vždy s  nový-
mi podmínkami nějak vypořádat. Teprve 
jsme slavili silvestr a už jsme jednou nohou 
v  dubnu. Začínáme upravovat zahrádky, 
plánujeme dovolené, prostě opravdu nám 
jaro vlévá do žil novou energii.  

A co na obci? Co se chystá? Co se bude 
dít? To jsou Vaše časté dotazy. Každý z Vás 
může posoudit, co se na obci děje. Chce se 
mi říct světla svítí, stěrače stírají, blinkry 
blikají, tak jak je to ve známé české kome-
dii Vrchní, prchni. Ano, dle mého soudu je 
všechno tak, jak má být.

Obec se chystá podat žádost na výstav-
bu chodníku a veřejného osvětlení k Albě, 
které jsou velmi potřeba. Uvidíme, jestli 
budeme úspěšní. 

Během měsíce dubna proběhne opra-
va střechy hasičské zbrojnice. V knihovně 
dojde k obnově technického vybavení, byla 
získána dotace 50 tisíc Kč. 

Obec nechystá žádné větší akce, protože 
jak jsem již několikrát avizovala, je potřeba 
dokončit stavbu komunitního centra, a  to 
nebude levná záležitost. V současné chvíli 
jsme na částce cca 30 milionů korun.

Obec zvažuje realizaci nových malých 
hrobových míst na hřbitově, protože je po 
těchto hrobech větší poptávka. Jde vidět, 
že i na vesnici začíná, tak jako ve městech, 
opadat zájem o údržbu hrobových míst.

Obec také uvažuje o  realizaci dalších 
fotovoltaických elektráren na dalších obec-
ních budovách – knihovna, stará i  nová 
školka, zdravotní středisko, bydlení pro se-
niory, kabiny.

Jednou z akcí, která by mohla během le-
tošního roku proběhnout je částečná opra-
va plotu sportovního hřiště – výměna stá-
vajícího betonového plotu. Škola požaduje 
vybudovat ve sportovním areálu běžeckou 
dráhu na sprint. Řešit se bude vybavení 
prostranství u pétanque hřiště – doplní se 
lavičky, stůl, částečné zastínění. Věřím, že si 
tato hra u nás v obci najde své místo.

A dojde k položení elektrického vede-
ní do země na ulici Lipová, takže bychom 
chtěli tady položit nový chodník s parkova-
cími místy.

V  lokalitě u  kaple sv. Michala nebo 
u autobusové zastávky, bychom chtěli začít 
realizovat výsadbu zeleně a úpravu veřejné-
ho prostranství dle projektu, který zpraco-
vala fi rmy FLorstyl.

V polovině měsíce června by měly být 
již na katastru zapsány pozemkové úpravy 
a od toho se potom budou odvíjet možnos-
ti obce s realizací některých opatření. Zno-
vu Vás upozorňuji na možnost nechat si 

své pozemky zdarma zaměřit, na což máte 
nárok jedenkrát po dokončení úprav. Za-
měření si musíte objednat na Pozemkovém 
úřadě v Břeclavi. 

Chtěla bych Vás vyzvat k výsadbě stro-
mů před domy, jako vždy nabízí obec jejich 
koupi – listnaté stromy – stíní, poradí si 
s prachem, zadržují vlhkost, a ještě k tomu 
zkrášlují prostředí. Péče o  strom, přede-
vším zálivka, je potom na majiteli přilehlé-
ho domu.

Chtěla bych Vás pozvat na Jarní výlet na 
hrad Sovinec, do stříbrného dolu v Horním 
Městě nebo do Pradědovy galerie v Jiříkově 
a do města Rýmařova. 

Výlet do Lichtenštejnska máme plně ob-
sazený. Navštívíme solný důl v Berchtesga-
denu a jezero Königsee. Na začátku května 
pojedeme do Polska na nákupy a na konci 
května se okoupeme ve Velkém Mederu.

Blíží se Velikonoce, přeji Vám jejich 
klidné prožití, dětem dobrou pomlázku, 
na Zelený čtvrtek nezapomeňte na špenát, 
kopřivy, medvědí česnek nebo jinou zelenou 
dobrotu – uděláte tak něco pro své zdraví.

No a  co říká strýček Googl? „Úspěch 
dne je v  jeho ránu, úspěch roku v  jeho 
jaru“- čínské přísloví – a  dánské přísloví 
zase říká „Sklizeň celého roku závisí na jaře, 
kdy se seje“. Tak co zasejeme? Zasejme po-
hodu, klid, radost, úsměv a mnoho dalších 
věcí, které nás ale vůbec nic nestojí.

Priesterrathová Renáta, starostka obce

3. ADVENTNÍ NEDĚLE3. ADVENTNÍ NEDĚLE
V neděli 15. prosince jsme přivítali na adventní neděli Štěpán-

ské koledníky se 4BABEM z  Dolních Bojanovic. Multižánrová 
vánoční kapela, jak uvádí na svých webových stránkách, zahrála 

spoustu známých i neznámých melodií lidových, folkových, gospe-
lových i jiných. Koledy i vánoční písně byly různě upraveny, byly 
doprovázeny velkým množstvím hudebních nástrojů.
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4. ADVENTNÍ NEDĚLE4. ADVENTNÍ NEDĚLE

VÁNOČNÍ KONCERT

DĚTSKÝ KARNEVALDĚTSKÝ KARNEVAL

Poslední adventní neděli 22. prosince tradičně připravil místní 
mužácký sbor Lanštorfčané, který si pozval jako hosty ženský sbor 

27. prosince se uskutečnil tradiční vánoční koncert v místním 
kostele. V zaplněném kostele se představil smíšený pěvecký sbor 
RAMUS, violoncellové trio Osamělé palačinky a  dětský pěvec-
ký sbor Kadúbek. Zaznělo mnoho písní i orchestrálních skladeb 
různým způsobem upravených. V  závěru koncertu vystoupily 
všechny tři subjekty společně s písní Tiché Gloria od Martina Jury 
a Ryba rybě od Janka Ledeckého. Vánoční koncert vynesl částku 
přes osm tisíc korun, kterou se zastupitelstvo rozhodlo věnovat na 
provoz našeho kostela.

V sobotu 18. ledna obec opět tradičně uspořá-
dala nejen pro děti oblíbený karneval. Jako každo-
ročně si ke spolupráci přizvala agenturu CHABI, 
která se postarala o program, zábavu, přivezla ská-
kací hrad, zajistila malování na obličej a  tetování. 
Letos se přidala opět cukrová vata a  nově prodej 
dětských hraček. Děti se pobavily, zatančily si, za-
soutěžily, obdržely za masku drobnou pozornost 
a sladkosti.

z Lanžhota. Po ofi ciální části programu si společně oba sbory zano-
tovali s doprovodem cimbálu.

Ramus Kadúbek

Osamělé palačinky

Dětský karneval fi nančně podpořili:
Pan Novotný Jan, paní Povolná Zdenka, manželé Marta a Miroslav Holu-

bovi, manželé Eliška a Adam Jochovi, pan František Prudík, manželé Gabriela 
a Martin Vlkovi, manželé Jitka a Jan Gajdošovi, manželé Marie a Karel Hrd-
ličkovi, paní Zdenka Skočíková, manželé Anna a Ludvík Osičkovi, paní Hana 
Gajdošová, paní Jiřina Holubová, paní Pavlína Kolářová, manželé Zdenka 
a Ludvík Jankovičovi, paní Růžena Čechová, manželé Hana a Stanislav Moráv-
kovi, paní Ludmila Frolichová, manželé Marta a František Tesaříkovi, manželé 
Eva a Josef Vrbovi.
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IX. OBECNÍ PLES 
V  sobotu 8. února se konal už devátý 

obecní ples. Jako každoročně byl o něj velký 
zájem, prodalo se přes 400 vstupenek. Před-
tančení zajistila taneční škola Danza Brno 
s  číslem Gloria a  Argentina, v  průběhu ve-
čera dále vystoupila se Samba show a číslem 
Elvis. Nabitý program doplnilo vystoupení 
malých harmonikářů sourozenců Holbových 
ze slovenského Sobotiště a také se předvedla 
místní N.C.O.D. Celým večerem provázela 
paní Radka Kobrová. O  bohatou tombolu 
byl velký zájem, především o tu velkou, ne-
boť hlavní cenou byl elektroskútr. Celý večer 
hrála dechová hudba Zlaťulka a skupina Graf. 

Příští rok budeme mít ples výroční – de-
sátý, tak se budeme snažit zajistit bohatý pro-
gram, abychom dodrželi tradici návštěvnosti 
i spokojenosti.

Obec Ladná děkuje všem sponzorům 
tomboly letošního plesu.

Sponzory hlavní tomboly byli: 
Řezbář Josef Frölich, fi rma F&K&B a.s., 

Sdružení občanů Ladné, pan Libor Vymy-
slický, manželé Pavla a Ivan Filípkovi, fi rma 
BOS, spol.s.r.o. Ladná, manželé Petra a Miro-
slav Čapkovi, Hrušecká stavební společnost, 
manželé Věra a Marian Šúňovi, manželé Eva 
a  Miroslav Šmídovi, Lodní doprava Nové 
Mlýny, fi rma Alba – Metal, fi rma VHS s.r.o., 
MND a.s., fi rma WORLD of CHILLI, man-

želé Hana a Roman Příborští, manželé Hana 
a Radek Ševčíkovi, Studio bytového designu 
Štoll, fi rma ELKOV elektro a Obec Ladná

Sponzory malé tomboly byli:
Manželé Vladimíra a  Karel Novozámští, 

manželé Františka a Josef Vošvrdovi, manželé 
Jana a Libor Vymysličtí, paní Jana Krajčovi-
čová, manželé Nataša a  Vladimír Málkovi, 
paní Dagmar Michalovičová, manželé Hana 
a  Radomír Ševčíkovi, pan František Šlichta, 
paní Marie Polášková, manželé Jana a  Jan 
Novákovi, paní Anna Kosíková, paní Lenka 
Žůrková, paní Jana Bochníčková, paní Lenka 
Holubová, manželé Jana a Josef Machovi, Po-
traviny Jaromír Perútka, Vinařství ORISEK, 
paní Věra Svobodová, fi rma AVE a.s., pan 
František Florus st., pan František Florus ml., 
paní Vojtěška Florusová, manželé Jana a Vác-
lav Jurasovi, fi rma FUN CAFFÉ, paní Zdenka 
Zháňalová, paní Angela Greinerová, Kadeř-
nictví Simona Pulkrábková, manželé Eliška 
a  Jiří Markovi, fi rma Alcadrain s.r.o., pan 
František Prudík, pan Bedřich Kuba, manželé 
Monika a David Šudrlovi, manželé Gabriela 
a Martin Vlkovi, paní Natálie Pekajová a pan 
Vít Jelínek, paní Ilona Milotová, manželé Věra 
a Josef Salajkovi, manželé Drahomíra a Fran-
tišek Kaňovi, manželé Antonie a Josef Blatovi, 
paní Jarmila Pazderová, paní Petra Pazderová, 
paní Marie Černá, paní Yvetta Benešová, paní 

Anna Sadílková, manželé Alena a  Stanislav 
Holubovi, ZŠ a MŠ Ladná, fi rma Hantály a.s., 
COOP Jednota Mikulov, fi rma VHS s.r.o., 
manželé Michaela a  Josef Markovičovi, pan 
Zdeněk Stehlík st., paní Markéta Kališová, 
manželé Jarmila a Martin Šimečkovi, manže-
lé Marie a Karel Hrdličkovi, fi rma František 
Král – Organic s.r.o., fi rma ELEKTRO Hrd-
lička, Realitní kancelář Evropa, paní Sylva 
Julínková, manželé Iveta a  Josef Babčákovi, 
manželé Renata a Vít Černínovi, manželé Jiří 
a  Jiřina Holubovi, paní Ilona Grűnwaldová, 
Slovácké sdružení Lanštorfčané, Pedikúra Ire-
na Líznarová, paní Marcela Vaculíková, pan 
Svatopluk Valušek, paní Božena Bajarová, pan 
Ondřej Jílek, paní Milana Hanáčková, Marie, 
Lenka a Stanislav Kosíkovi, Myslivecký spolek 
Ladná, fi rma Doma elektro, paní Jana Pollá-
ková, fi rma ELKOV elektro, pan Jozef Gubáň, 
Hostinec U Parku, pan Ladislav Kubát, Doma 
pečené – paní Vaďurová, pan Jakub Podra-
zil, manželé Uherkovi z Albrechtic u Karvi-
né, manželé Kunčičtí taky z Ostravska, paní 
Lenka Urbánková a pan Petrjánoš, Přítel obce 
a Obec Ladná

Za přípravu plesového rautu děkujeme 
kolektivu kuchařek školní jídelny - paní Ma-
rii Hrdličkové, paní Jarmile Šimečkové, paní 
Zdeňce Demčilové, paní Haně Příborské 
a  jejich pomocníkům paní Antonii Blatové 
a panu Pavlu Létalovi.



5Lanštorfský zpravodaj  Březen 2025Březen 2025

LANŠTORFSKÝ FAŠANKLANŠTORFSKÝ FAŠANK
Proč slavíme masopust? Odpověď je jednoduchá: aby si lidé mohli 

naposledy dopřát dobré jídlo, zasmát se a trochu se odvázat před ob-
dobím půstu a pokání. V dřívějších dobách se zima pojila s nedostat-
kem jídla i energie, a proto byla masopustní hostina nejen radostí, ale 
i nutným doplněním sil. Dnes je masopust pěknou příležitostí k setká-
ní s přáteli a sousedy.

Letošní termín fašankové obchůzky v Ladné připadl na sobotu 1. 
března. Počasí nám docela přálo a už od rána to lákavě vonělo před 
sportovní halou, kde se vařil ovar. Postarali se o to pánové Petr Polá-

šek, Vladimír Pavlík, Miloslav Balga, Martin Sadílek, Zdeněk Lucký 
a přespolní výpomoc Pavel Strapina a Václav Sedlák. Paní Věra Svo-
bodová upekla tradiční buchtu a s paní Marií Hrdličkovou připravily 
lakok na víně a s pomocí paní Františky Vošvrdové nachystaly foyer 
haly na nával návštěvníků. O výčep se postaral pan Milan Konečný 
a paní starostka. 

A potom to už začalo. Pochutnat si na zabijačkových specialitách 
přišel zástup lidí, který se poté přemístil před kostel sv. Archandě-
la Michaela, kde už se scházely masky, chasa a muzika. Tu, jako již 

Poděkování za organizační přípravu 
plesu patří zaměstnancům obecního úřadu 
paní Františce Vošvrdové, panu Jiřímu Ku-
čerovi, panu Petru Srbeckému a panu Janovi 
Helešicovi. Poděkování za velkou pomoc pa-
tří seniorkám paní Janě Krůtilové, paní Anto-
nii Blatové, paní Zdeňce Skočíkové, paní Janě 

Novotné, paní Miroslavě Šlichtové, paní Jar-
mile Zrůnové, paní Vojtěšce Florusové a paní 
Ludmile Hrabcové.

Poděkování za organizační výpomoc 
patří paní Věře Garčicové a paní Petře Duro-
ňové.

Finančně ples podpořili:
Manželé Dana a Jan Pištělákovi, manželé 

Vladimíra a Josef Pulkrábkovi, manželé Rů-
žena a Bedřich Hůrští, manželé Věra Koyšová 
a Josef Černý, pan Petr Dřevěný, paní Ludmi-
la Frolichová, paní Zdenka Jankovičová a pan 
Jan Dvořák

Plesový raut – jako vždy na jedničkuProdej losů tomboly

Plesový rautMalí harmonikářiSamba show

Elvis

Gloria a Argentina

Hlavní výhra - skútrN.C.O.D.
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tradičně, obstarala Moravica Františka Macinky a Lanštorfčané. Cha-
sa zatancovala tanec „podšable“ a Staňové Holub a Maxa, sešikovali 
průvod maškar a vyrazilo se na první fašankovou zastávku ke spor-
tovní hale. Pan místostarosta Martin Vlk, v kostýmu „mexikána“, při-
vítal všechny přítomné. Po vydatném občerstvení a skupinovém fotu 
chasy a  maškar (vzduchoplavkyně v  balónu, karetní esa, ponocný, 
mexikánci, piráti, mořské panny, Batman, Spider-Man, spáči v py-
žámku, berušky, gejša a samuraj, vlk a vlčice, Harry Potter, papoušek, 
kostlivec, motýlci, roboti, netopýři, muchomůrky, princezny, sluníč-
ko s duhou, čarodějnice, kočičky, medvídci, tygříci, …) se už vyrazilo 
na obchůzku dědinú. Další zastávky byly u hospodářů na ulici Lipová 
u Štollů, na ulici Ořechová u Příborských a na ulici Lužní u Juračků. 
A pokud někdo tvrdí, že pohostinnost je na ústupu, stačí se podívat 
na to, jak to u nás v Ladné chodí. I po průvodu pokračovala dobrá zá-
bava ve foyeru sportovní haly, kde k tanci a poslechu zahrála Jankova 
cimbálová muzika.

Vše, co vybral „Krásný dragoun se svou kobylkou Blankou“ do 
pokladničky během obchůzky a co se vybralo do „zavařovačky“ u za-
bíjačky, bylo použito na zaplacení výloh akce. Velký dík patří všem 

za štědrost, s jakou do kasiček přispěli. Všem hospodářům patří dík 
za pohostinnost. Děkujeme všem, co přišli v krásných a nápaditých 
maskách, laufrům, chase, zpěvákům, muzikantům a  všem velkým 
i malým účastníkům. 

Obec Ladná ještě jednou děkuje všem, co se na přípravě a orga-
nizaci fašanku obětavě podíleli. Těšíme se na fašank v příštím roce. 

Za obec Ladná Věra Šúňová

Zastávka u Juračků

Vařiči ovaru, polévky a tlačenky

Bavili se mladí … ….. i staří?

Všichni vystupující

a u PříborskýchPohoštění u Štollů

VIII. SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ
V sobotu 15. února se uskutečnilo další, 

již osmé setkání harmonikářů, které obec 
pořádá ke svátku Josefa. Letošní ročník se 
konal bez letité organizátorky Mirky Šubí-
kové, a  to ze zdravotních důvodů. Celým 
odpolednem provázel pan místostarosta 
Martin Vlk a také jeho mužácký sbor Lan-
štorfčané pořad uvedl. Poté následovala 
vystoupení Mirka a Natálky Holbových ze 
Sobotiště na Slovensku, Heligonkárou spod 
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PŘEHLED HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2024

Bielej hory – Anton a Dáša Lukáčovci, Ji-
řího a Emílie Stöhrových z Břeclavi, Mirka 
Ondráčka s Maruškou a Lidkou ze Starého 
Poddvorova, Jana Hažmuky z Brna, Ladi-
slava Slováka z Velké nad Veličkou, Róberta 
Pavlíka z Myjavy, Jindry Huška z Horních 

Bojanovic, Petra Ištvánka z Hovoran a celé 
odpoledne ukončil soubor Holeška ze Slo-
venska. Vystupujícím se u nás líbilo, nám se 
líbilo jejich vystoupení a všichni slíbili, že 
přijedou i příští rok na devátý ročník setká-
ní harmonikářů.

Pro zajímavost: v  souboru Holeška 
vystoupili dvě sestry paní Zrůnové, která 
pochází z pěti sester. A taky Holeška s ně-
kterými harmonikáři se zdrželi nejdéle 
a společně si ještě zazpívali. 

Pan učitel Lukáčovec se svým žákem MirkomSoubor Holeška ze Slovenska 

PARKOVÁNÍ V LADNÉ
Na problém s parkováním v ulicích Ladné si mnozí spoluob-

čané opakovaně stěžují. Jedná především o ulice Anenská a Lipo-
vá, kde zaparkovaná auta blokují průjezd nebo stěžují průchod 
chodcům na chodníku. Bohužel nejsme „nafukovací“ a tak ape-
lujeme na řidiče, aby při parkovaní na vozovce používali „selský 
rozum“. Pokud je to možné, zaparkovali na svém pozemku, v ga-
ráži apod. A pokud tento prostor není, aby zaparkovali alespoň 
tak, aby nebránili průjezdu jiným vozidlům, ale hlavně vozidlům 
IZS. Nevíte, kdy budete potřebovat právě jejich pomoc a  skrze 
neprůjezdnou komunikaci by se k Vám dostali pozdě. A to určitě 
nikdo nechce. 

Martin Vlk

PŘÍJMY KČ
Daně 25 387 368
Odvody za odnětí půdy 92 785
Poplatek za svoz komun. odpadu 673 795
Poplatek ze psů 24 767
Poplatek za užívání veř. prostranství 15 100
Poplatek z pobytu 8 820
Příjem úhrad za dobývání nerostů 561 425
Správní poplatky 20 330
Daň z hazardních her 253 773
Neinvestiční transfery ze státního rozpočtu 299 300
Dotace Volby 80 000
Dotace AOPK - Větrolam - II. část 246 442
Dotace MPO - místní energetická koncepce 343 615
Dotace MPO - obnova VO 848 610
Dotace MV - hasiči 6 000
Silnice - pojistné plnění 67 216
Kanalizace - stočné 1 777 252
Pošta 336 030

PŘÍJMY KČ
MŠ 71 000
Knihovna 2 838
Rozhlas 5 520
Kultura 568 484
Sportovní zařízení v majetku obce 173 618
Byty – příjmy z nájmu, služeb 204 000
Nájem pohostinství, pedik., kadeř., kosm. 314 391
Pohřebnictví – nájmy hrobů 11 736
Komunální služby, pozemky + pronájem po-
zemku - fotovoltaická elektrárna 1 135 861

Prodej popelnic 13 810
Sběr a svoz ostatních odpadů 416 674
Péče o vzhled obcí–odvoz větví .. 7 887
Místní správa – kopírování, náhrady 3 295
Příjmy z úroků 116 761
Příjem z mylné platby 40
CELKEM i s neuvedenými položkami 34 088 543
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VÝPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Zasedání zastupitelstva č. 16/2025 se konalo 25. února 2025Zasedání zastupitelstva č. 16/2025 se konalo 25. února 2025
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 

5/2024 s příjmy 766 400 Kč, výdaji ve výši 2 
334 000 Kč a fi nancováním ve výši – 1 567 
600 Kč

• přijetí sponzorského daru pro ZŠ a MŠ Lad-
ná, příspěvkovou organizaci ve výši 10 000 
Kč od fi rmy SUPER HAMMER s.r.o., který 
bude použit pro účely vzdělávání žáků zá-
kladní školy. 

• Příkazní smlouvu č. SML-24-2619 s  RPA 
Dotace, s.r.o., Koutného 2269/3, Líšeň, 628 
00 Brno na zpracování žádosti o  dotaci 
k projektu „Ladná – chodníky“ ve výši 32 
tis. Kč a 5% z výše získané dotace.

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene č. HO-001030093844/001 – 
RGV s EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 602 02 
Brno na pozemek parc.č. 145/2 v k.ú. Ladná 
na akci „Ladná, připojení NN, Struhár, K6“ 

za jednorázovou úplatu ve výši 6 000 Kč.
• Darovací smlouvu pro Římskokatolickou 

farnost Podivín, Komenského 193/3, 691 45 
Podivín, ve výši 8 067 Kč jako výtěžek Vá-
nočního koncertu, na běžný provoz kostela 
sv. Archanděla Michaela v Ladné.

• rozpočtové opatření č. 1/2025 s  příjmy ve 
výši 306 000 Kč, výdaji ve výši 220 100 Kč 
a fi nancováním ve výši 85 900 Kč.

• Smlouvu o  zřízení věcného břemene č. 
HO-014330097377/001-MDP s EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, 602 02 Brno na pozemek 
parc.č. 1279/78 v k.ú. Ladná na akci „Ladná, 
připojení NN, FKB, K1279/42“ za jednorá-
zovou úplatu ve výši 2 000 Kč. 

• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Ladná č. 2/2025 pro SDH 
Ladná ve výši 96 000 Kč na projekt „Provoz 
a vybavení SDH Ladná, kroužku mladých 
hasičů a dorostu. Závody mladých hasičů“.

VÝDAJE KČ
Deratizace 16 214
Úspora obnovitelných zdrojů 156 023
Silnice 417 653
Chodníky 58 756
IDS JMK -  přísp. na autobusy 127 500
Kanalizace 3 020 338
Pošta 557 080
ZŠ a MŠ - příspěvek, úroky, FVE… 4 312 055
Knihovna 252 627
Rozhlas – služby, OSA 10 277
Zpravodaj 95 075
Kultura 968 143
Sportovní zařízení v majetku obce 1 350 635
Příspěvek na činnost TJ Sokol 92 000
Využití volného času dětí a mládeže 18 812
Bytové hospodářství 116 795
Nebytové hospodářství 122 271
Veřejné osvětlení – energie, opravy 718 736
Pohřebnictví 22 063

VÝDAJE KČ
Komunální služby + koupě pozemků 1 206 237
Svoz nebezpečných odpadů 19 522
Svoz komunálního odpadu 895 616
Svoz ostatních odpadů 570 195
Využívání a zneškodňování komun.odpadů 705 244
Péče o vzhled obce vč. platů 2 161 854
Sociální služby –  transfery 122 100
Krizové stavy - povodně 139 729
Sbor dobrovolných hasičů 491 487
Zastupitelstvo 1 527 753
Volby 60 417
Činnost místní správy 1 949 040
Služby peněžních ústavů 20 343
Pojištění obce 88 842
Ostatní fi nanční operace 266 733
Vratky transferů 5 844
Ostatní činnosti 8 799
CELKEM i s neuvedenými položkami 22 672 808

PŘEHLED REALIZOVANÝCH AKCÍ 2024

Akce Realizace  Náklady 
Knihbudka Ryška, Čapka  28 550,00    
Zhradní traktor SECO Tržil  154 900,00    
Petanque, stul stol.tenis, oplocení TEWIKO systém  331 896,00    
MŠ - Klimatizace Hrdlička  397 376,00    
Přívěsný vozík Jasipo  67 130,00    
Studie vybraných veřejných prostr. FLORSTYL  89 588,00    
FVE Energosol  1 989 850,00    
Celkem  3 059 290,00    

• podání žádosti o dotaci pro JSDH Ladná na 
JMK z  programu Podpora jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí JMK pro rok 2025.

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene č. HO-001030080165/008-
RGV s EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 602 02 
Brno na pozemek parc.č. 1280/2 v k.ú. Lad-
ná na akci „Ladná, rozš. kNN, Fajn bydlení, 
K1279/5“ za jednorázovou úplatu ve výši 2 
000 Kč.

• Darovací smlouvu 1/2025 se Zdravotním 
klaunem, o.p.s., Paříkova 355/7, 190 00 Pra-
ha 9 ve výši 2 000 Kč. 

• vyřazení majetku obce za rok 2024 ve výši 
194 033,78 Kč.

• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Ladná č. 3/2025 pro TJ So-
kol Ladná, z.s., Sportovní 508, 691 46 Ladná 
ve výši 55 000 Kč na projekt „Dotace TJ So-
kol Ladná z.s. – tenisový oddíl“.
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STAV OBYVATEL K 1. 1. 2025

Přistěhování 27

Narození 11

Odstěhování 29

Úmrtí 13

Počet žen 623

Počet mužů 609

Věková skupina    0 -   5 let 46
                               6 - 17 let 135
                             18 - 29 let 122
                             30 - 39 let 144
                             40 - 49 let 188
                             50 - 59 let 200
                             60 - 69 let 146
                             70 - 79 let 150
                             80 - 89 let 90
                             90 - 99 let 11

Věkový průměr ženy 47,34

Věkový průměr muži 44,39

Celkový věkový průměr 36,38

Celkový počet obyvatel 
v r. 2023 1 236

Celkový počet obyvatel 
k 31. 12. 2024 1 232

REGION PODLUŽÍ

Leden 2025 Leden 2025 

Ples Regionu Podluží Ples Regionu Podluží 

Finanční vypořádání dotací 2024 Finanční vypořádání dotací 2024 

Dne 8. ledna 2025 se uskutečnilo 102. za-
sedání členské schůze svazku obcí, tentokrát 
v Týnci. 

Starostka obce Týnec, Bc. Eliška Petrlová 
přivítala všechny přítomné v prostorách OÚ 
Týnec. 

V bodech programu zasedání bylo např.: 
Na 102. zasedání členské schůze RP se 

projednávala také možnost podání žádosti 
o dotaci na JMK k projektu „Pořízení nabíje-
cích stanic pro elektrokola v obcích Regionu 
Podluží“. 

Jedná se o  projekt, jehož cílem je roz-
šíření nabídky pro cykloturisty a  možnost 
dobíjení elektrokol, mobilních zařízení či 
fotoaparátů. Pořízení nabíjecích stanic pro 
elektrokola nabídne cykloturistům větší 
komfort a  ekologickou mobilitu. Díky na-
bíjecí stanici mohou cykloturisté dobít svá 

V pátek 24. ledna 2025 bylo v prostorách 
restaurace Podlužan opravdu veselo. Zástup-
ci členských obcí Regionu Podluží i  jejich 
pozvaní hosté se společně sešli u příležitosti 
XX. ročníku regionálního plesu. Ten se ka-
ždoročně koná v posledním lednovém pát-
ku a při jeho pořadatelství se střídají členské 
obce Regionu Podluží. 

Závěrem ledna 2025 bylo Jihomoravskému kraji doloženo fi nanční 
vypořádání dotací, bdržených v r. 2024. Dotační programy: 

Podpora adaptačních opatření na změnu klimatu v roce 2024 
(Stromořadí pro Region Podluží – ošetření stromů v r. 2024) 

elektrokola kdykoliv, když pojedou danou 
obcí bez nutnosti mít u sebe vlastní nabíječ-
ku či kabely pro připojení elektrokol.

Dne 10. ledna 2025 byla Jihomoravské-
mu kraji podána žádost o dotaci k projektu 
„Pořízení nabíjecích stanic pro elektrokola 
v obcích Regionu Podluží“ v rámci progra-
mu Podpora rozvoje venkova Jihomoravské-
ho kraje pro rok 2025.

Dne 17. ledna 2025 se zástupci DSO 
Region Podluží účastnili semináře „Krajské 
dotační programy 2025“, který se uskutečnil 
v Brně. 

Cílem semináře bylo představit dotač-
ní programy Jihomoravského kraje pro rok 
2025, jejich podmínky a  možnosti, jak je 
efektivně využít pro zamýšlené projekty.

Dne 22. ledna 2025 se v prostorách MÚ 
Lanžhot uskutečnilo informační setkání se 

Během společenského večera předvedli 
své vystoupení žáci Tanečního studia Mora-
vy pod vedením Václava Kosmáka. K tanci 
a poslechu hrála DH Legrúti, CM Grajcar, 
DJ Jirka Benada a skupina Apollo. Návštěv-
níky jistě potěšil chutný raut, pestrý kul-
turní program či v neposlední řadě bohatá 
tombola.

Podpora rozvoje v oblasti kultury a památkové péče v roce 2024 
(Dětské přehlídky Regionu Podluží 2024) 

Podpora rozvoje venkova Jihomoravského kraje pro rok 2024 
(Krásné studny na Podluží).

zástupci jihomoravské inovační agentury 
JINAG, na němž byli zástupci členských 
obcí RP podrobněji seznámeni s  bližšími 
informacemi k Programu LIFE, jenž může 
dosáhnout přínosných změn v  oblasti kli-
matu a životního prostředí v území Regio-
nu Podluží.
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Únor 2024 Únor 2024 
Dne 5. února 2025 se uskutečnilo 104. za-

sedání členské schůze svazku obcí, tentokrát 
v  obci Kostice. Starosta obce Kostice, Mgr. 
Libor Balga přivítal všechny přítomné v pro-
storách Bytového domu pro seniory, kde 
se uskutečnila také prezentace společnosti 
FLOWBOX na téma komunitní energetiky. 

Na zasedání schůze se řešilo např.: 
- Program LIFE 
- Stromořadí pro Region Podluží - ošetře-

ní stromů v r. 2025 
- Zpravodaj Zvony Podluží a jiné.

 Dne 7.2.2025 se zástupci Regionu Pod-
luží účastnili kontrolního dne k akci „Obno-
va zeleně po tornádu DSO Region Podluží“. 
Kontroly byli přítomni také Ing. Alena Vrá-

nová (autorský dozor) a pan Zubko (zástup-
ce zhotovitelské fi rmy KAVYL). Na místě 
došlo k předání lokalit pro výsadbu S11 a S16 
zhotoviteli.

Výjezdní zasedání Regionu Podluží Výjezdní zasedání Regionu Podluží 
Koncem února 2025 vyrazili zástupci členských obcí Regionu 

Podluží společně se zástupci MAS Jižní Slovácko na výjezdní zasedá-
ní do příhraniční oblasti Jižních Čech. Cílem byl Frymburk – městys 
v Jihočeském kraji v okrese Český Krumlov. 

Hlavním bodem výjezdního programu byly exkurze zaměřeny 
na větrné elektrárny a komunitní energetiku.

První zastávkou byla prohlídka větrné elektrárny Schenkenfel-
den, která využívá svou polohu na kopci k výrobě elektřiny pomocí 
větru. Již od roku 1998 se zde nachází dvě 60 metrů vysoké elektrárny 
o výkonu 600 kW. Během exkurze jsme se setkali s provozovatelem 
elektrárny, který nám poskytnul nejenom zajímavé informace o tom, 

jak se vyrábí elektřina z větru, ale také o tom, jak jsou větrné elektrár-
ny navrženy a jak fungují. Lépe jsme se tak seznámili s tím, jak využití 
obnovitelných zdrojů energie může přispět k udržitelnému rozvoji. 
Poté jsme se přemístili do nedaleké místní teplárny NACHWÄRME 
Schenkenfelden, kde nás místní provozovatelé seznámili s lokálním 
zásobování teplem.  Během exkurze jsme také obdivovali nádhernou 
krajinu, která se rozkládá kolem větrné elektrárny, což udělalo z naší 
prohlídky krásný zážitek. 

Další zastávkou byla návštěva EEG (Erneuerbare-Energie-Ge-
meinschaft ) v Reichenau im Mühlkreis, neboli Společenství pro ob-
novitelnou energii.

Místní VFEEG je rostoucí sdružení měst a obcí Hor-
ního Rakouska, které se zavázalo k udržitelným energetic-
kým komunitám. Vyvíjí nová řešení k ekologické energe-
tické budoucnosti. Zástupci tohoto sdružení nás seznámili 
se svou činností a dozvěděli jsme se také, jak mohou ob-
čané z vybraných měst a obcí společně vyrábět a využívat 
elektřinu. Během výjezdního zasedání probíhala výměna 
zkušeností a sdílení dobré praxe. 

 Marcela Jakubíčková
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OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Stočné od 1. 1. 2025Stočné od 1. 1. 2025
Cena stočného se od 1. ledna 2025 zvyšuje na 44 Kč bez DPH 

za 1 m³.  Cenu stočného schválilo zastupitelstvo obce. Fakturu 
za stočné můžete hradit v  hotovosti na úřadě (obec má plateb-
ní terminál) nebo převodem na účet obce. Číslo účtu obce je 35-
6979690237/0100. Vyčkejte na fakturu, která Vám bude doručena. 
Pokud máte na faktuře nesrovnalosti, obraťte se na paní Petru Hrd-
ličkovou, referentku obecního úřadu. 

Ceník stavební suti na sběrném dvořeCeník stavební suti na sběrném dvoře
Vzhledem k tomu, že občané mají velký zájem o likvidaci sta-

vební suti na svěrném dvoře a obec není povinná tuto odebírat, 
zvolila kompromisní řešení a stavební suť je možno na sběrném 
dvoře uložit za poplatek, který stanovilo zastupitelstvo obce takto:

Vozík za auto         100 Kč
Kára                         30 Kč
Kolečka                   10 Kč

PNEUMATIKY!! Na sběrném dvoře lze odevzdávat pneuma-
tiky od osobních automobilů, a  to za poplatek 10 Kč za jednu 
pneumatiku. Pneumatika musí být oddělená od disku. Disk pa-
tří k železu. Na sběrném dvoře můžete odevzdávat použité jedlé 
tuky a oleje. Musí být odevzdávány v plastových láhvích. Obec 
obdrží za jeden kilogram 1 Kč. Žádáme Vás, abyste nevypouštěli 
oleje a tuky do kanalizace. Děkujeme

Sběrný dvůr v letním obdobíSběrný dvůr v letním období

Výsadba stromů před rodinnými Výsadba stromů před rodinnými 
domydomy

Poplatky 2025Poplatky 2025

Kácení dřevinKácení dřevin

Upozorňujeme všechny občany, že v  období letního času je 
sběrný dvůr otevřen ve středu v době od 16.00 - 18.00 hod. a v so-
botu v době od 9.00 – 11.00 hod. Na sběrném dvoře je třeba dbát 
pokynů zaměstnanců obecního úřadu. Pokud si budete chtít ze 
sběrného dvora cokoliv odnést, je třeba si vyžádat souhlas obsluhy 
na sběrném dvoře. Děkujeme

Pokud máte zájem o výsadbu listnatých stromů před svý-
mi domy, obraťte se na zaměstnance obecního úřadu nebo na 
zastupitele. Obec strom zaplatí (existují i kultivary listnatých 
stromů, jejichž koruna nedorůstá velké výšky a dají se vysazo-
vat pod elektrické vedení), vysadí a péči o něj převezme obyva-
tel domu, tím je myšlena především zálivka stromu. Pokud to 
bude možné, vyhovíme i při výběru druhu stromku.

Upozorňujeme občany, že poplatky za komunální odpad 
a psy mají být uhrazeny nejpozději do 31. března 2025. Kdo 
ještě poplatky neuhradil, prosíme, aby tak v co nejkratším ter-
mínu učinil. Dovolujeme si upozornit na nezaplacené poplatky 
za rok 2024 u některých občanů. Prosíme o  jejich doplacení 
nebo bude muset obec přistoupit k jejich vymáhání. Děkujeme

Všechny stromy, keře, květiny, které rostou na obecním 
pozemku, jsou majetkem obce, i když jste si někteří z Vás tyto 
vysadili. Proto není možné, abyste pokáceli strom bez povo-
lení. Jedná se o stromy, které mají ve výšce 130 cm nad zemí 
obvod kmene nad 80 cm. U takových stromů je nutno požádat 
na obecním úřadě a obec musí (nebo nemusí) vydat povolení 
k jeho pokácení. Kácet lze pouze v době vegetačního klidu, což 
je od 1. 11. do 31.3. Stejně se postupuje i u stromů, které Vám 
rostou na Vašich zahradách. Pokuta, kterou můžete za nepovo-
lené pokácení stromu obdržet, se pohybuje ve výši do 10 000 
Kč, za památné stromy 50 000 Kč. Takže buďte obezřetní.

E-BOX na obecním úřaděE-BOX na obecním úřadě
Do E-boxu na obecním úřadě můžete odkládat nefunkční 

drobné elektrozařízení, mobily, MP3, přehrávače, žehličky apod. 
a použité baterie.

Číslování rodinných domůČíslování rodinných domů
Prosíme občany, aby si na svých domech připevnili čísla popisná. Po-

kud nejsou domy očíslované, vzniká problém při doručování pošty, při 
dojezdu lékařů, záchranné služby a mnohých dalších. Mít očíslovaný dům 
je povinností každého majitele domu. 

Propagační materiály obcePropagační materiály obce
Na obecním úřadě a na poště si můžete pro svoji potřebu za-

koupit tyto propagační materiály:
Pexeso 15 Kč
Samolepka se znakem obce   15 Kč
Ofi ciální mapa LVA 32 Kč 
Pamětní mince 180 Kč
Sklenice 71 Kč   
CD Lanštorfčani 150 Kč
Výletní noviny zdarma
Kniha Obec Ladná  
v proměnách času  250 Kč
Kniha o legionářích 250 Kč
Kniha Břeclavsko z nebe 250 Kč 
Almanach SDH 50 Kč
Plechový hrneček 170 Kč 
pohlednice 6 Kč

mapa Břeclavsko 50 Kč
info brožurka Ladná 25 Kč
Cyklostezky 40 Kč
mapa Podluží 15 Kč
Almanach školy 100 Kč
propisovací tužka 25 Kč
tužka s obalem 30 Kč
odznak obce 46 Kč
čaj Pohodář  
Regionu Podluží 67 Kč
mapový průvodce  
Podluží zdarma
igelitová taška 11 Kč

Ceník inzerce v LanštorfskémCeník inzerce v Lanštorfském
zpravodajizpravodaji
Strana   A4                   400 Kč
Strana   A5                   200 Kč
Strana   A6                   100 Kč

Ceník pronájmu halyCeník pronájmu haly

Den 1 h/kurt badminton 1h
Tělocvična 1 100 Kč 110 Kč 275 Kč
Foyer    550 Kč
Kuchyň    550 Kč
Celý objekt 2 200 Kč
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OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU

CCCO JSME V ROCE 2024 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍÍ??

Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každoden-
ního života a  jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v  současné době jedním z  nejrychleji 
rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a  recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení si naše obec vybrala ke spo-
lupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje 
řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění ekologické 
recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k  ochra-
ně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné 
materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární 
ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec konkrétně přispěla k úsporám 
na životním prostředí, se dozvídáme z  environmentálního 
vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpo-
vědné recyklaci vznikají úspory vyčíslené např. na spotřebu 
elektrické energie, primární suroviny, vodu, okyselování pro-
středí a produkci skleníkových plynů.

Díky obyvatelům se naše Obec Ladná 
může za rok 2024 pochlubit výsledky sběru 
vysloužilého elektrozařízení předaného ke 
zpětnému odběru společnosti Elektrowin 

Certifi kát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce 
k ochraně přírody v roce 2024. Vyplývá z něj, že díky množství námi 
odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 24,63 MWh elektřiny, 2 278 
litrů ropy, 167,09 m3 vody a 1,79 tun primárních surovin. Navíc jsme 
snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 2,37 tun, a produkci SO2 
ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 122,52 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 
100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standard-
ním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy 
do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí a trvalé udržitelnosti.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie život-
ního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá 
o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

o celkové hmotnosti 7,70 t. Každý obyvatel 
tak odevzdal průměrně 6,13 kg spotřebičů. 
Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebo-

vali jsme ropu, železnou rudu, měď a hli-
ník, které jsou potřebné pro průmyslovou 
výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů. 
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Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o  podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených vý-
sledků vystavil kolektivní systém pro sběr 
a  recyklaci vysloužilých spotřebičů Elek-
trowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpověd-
ným obyvatelům došlo za rok 2024 k úspo-
ře produkce CO2 o  79,33 tun. Tipnete si, 
kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 
31 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
4 514,83 litrů ropy. Představte si, že z toho-
to množství se pokryje spotřeba pohon-
ných hmot auta např. na cestu z Prahy do 
Brna po dálnici D1 a to 169 krát.

Došlo také k  úspoře 46 476,58 kWh 
energie. Asi stejné množství, jako kdyby-
chom spustili cyklus myčky nádobí 46477 
krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 4 443,28 kg žele-
za. Takové množství recyklovaného železa 
je možné použít pro výrobu 183 ks nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou 
rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů 
se také podařilo získat 154,99 kg mědi, 
což stačí pro ražbu 27555 1€ mincí, nebo 
188,66 kg hliníku, který by stačil na výrobu 
12578 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje 
nejen dále využitelné materiály, ale také 
škodlivé látky. Odhozením do popelnice se 
elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale 
skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte 
spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslední-
mu prodejci při zakoupení nového!

ŠKOLNÍ OKÉNKO

Zprávy z mateřské školyZprávy z mateřské školy
Vážení rodiče a přátelé naší mateřské školy,
rok 2025 je v plném proudu a my máme za sebou spoustu krás-

ných a nezapomenutelných zážitků. Po vánočních prázdninách se 
děti opět vrátily do školky, kde je pod stromečkem čekaly krásné 
dárky. Úsměvy na jejich tvářích byly nezaměnitelné, a  my jsme 
rádi, že jsme mohli začít nový rok s takovou radostí a nadšením.

Hned po návratu jsme se ponořili do kulturního programu, 
který jsme připravili pro naše malé i větší kamarády. Jedním z vr-
cholů byl divadelní představení „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“. Děti 
se zapojily do příběhu, smály se a těšily se z každé nové scény. Toto 
představení nám otevřelo téma Pohádky, ve kterém jsme se další dny 
pohybovali. Nechyběly ani radovánky ve sněhu a středeční cvičení, 
kde mají děti možnost se pořádně vyřádit a procvičit svá tělíčka.
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Další velkým zážitkem byl kosmický stan, který se objevil 
v  naší tělocvičně. Děti měly možnost zúčastnit se edukativního 
programu o vesmíru, kde se nejen dozvěděly spoustu zajímavých 
informací, ale také si zahrály pohybové hry. S pomocí projekce si 
děti prohlédly planety, hvězdy a zjistily, jak vypadá vesmír zblízka. 
Věřte, že pro ně to byl opravdový zážitek!

V únoru k nám zavítala paní medička se skvělým programem 
„Nemocnice pro medvídky“. Tento program měl za cíl ukázat dě-
tem, že návštěva lékaře není nic, čeho by se měly bát. Děti se se-
známily s tím, jak probíhá lékařská péče, a díky malým plyšovým 
medvídkům, které „ošetřovaly“, se učily, jak se starat o zdraví a co 
všechno lékaři dělají, aby pomohli těm, kteří se cítí špatně.

 Nezapomněli jsme ani na jeden z nejoblíbenějších okamžiků 
celého roku – karneval. Letos jsme ho uspořádali přímo v naší tě-
locvičně, kde si děti užily spoustu pohybových her, soutěží a tance. 
Bylo radostí sledovat, jak si každé dítě našlo svou oblíbenou posta-
vičku a v kostýmu se vrhlo do veselí.

V březnu nás potěšilo divadelní představení „Kometa je pople-
ta“, které nám připomnělo, jak je důležité pečovat o naši planetu. 
Děti si během představení zopakovaly zásady ochrany životního 
prostředí a zábavnou formou se dozvěděly, jak každý z nás může 
přispět k tomu, aby byla Země zdravá a krásná.

A co se dělo dál? Naši předškoláci se vydali na návštěvu základ-
ní školy, aby zjistili, jak to vypadá „u starších“. Byla to pro ně velká 
zkušenost a program se jim velmi líbil. Uvědomili si, jaké nové vý-
zvy je čekají, a s nadšením se těší na přechod do první třídy.

Příchod jara jsme letos oslavili tradičním vynášením Morany. 
Děti se aktivně podílely na této veselé tradici a společně s námi se 
těší na to, co všechno nám jaro přinese. Moraně jsme zazpívali pís-
ničku a hodili ji do řeky.

y j j p p y

ý
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A co nás čeká v dubnu? Naše předškoláky čeká zápis do základ-
ní školy. Budeme držet palce všem, kteří se vydají na tuto důležitou 
životní cestu. A také se těšíme na tradiční pálení čarodějnic, kde 
nás najdete na několika stanovištích s různými aktivitami.

V květnu se budeme těšit na setkání s rodiči a dětmi, které při-
jdou k zápisu do naší mateřské školy. Přejeme vám všem krásné 
jarní dny plné radosti a pohody!

Za kolektiv MŠ Eliška Nováková

Sportovní dopledneSportovní dopledne
Dne 30. ledna se na naší škole uskutečnilo sportovní dopole-

dne, které proběhlo po slavnostním předání pololetního vysvěd-
čení žákům. Všichni žáci i učitelé se přesunuli do sportovní haly, 
kde se zapojili do plnění posledních disciplín z olympijského ví-
ceboje.

Během dopoledne děti plnily čtyři disciplíny:
- Člunkový běh – zkouška rychlosti a obratnosti
- Sedy-lehy – posilování břišních svalů
- Skok z místa – test výbušné síly
- Běh do T – prověření koordinace a pohyblivosti
Všichni účastníci si akci užili, a i když šlo o sportovní výzvu, 

hlavním cílem bylo podpořit radost z pohybu.

Zprávy ze základní školyZprávy ze základní školy
Den matematikyDen matematiky

Na pátek 14.3. připadl Mezinárodní den matematiky. Den 
byl vybrán proto, že datum v pořadí „měsíc, den“, tedy „3, 14“ 
připomíná iracionální číslo „PI“. Zároveň je to den narození 
Alberta Einsteina. My jsme ho ve škole oslavili matematickými 
úkoly. Nešlo jen o úlohy početní, ale hlavně logické. Děti měly 
za úkol vyřešit minimálně 3 úkoly v rámci obtížnosti své třídy, 
aby získaly diplom a sladkost, ale s chutí se pustily i do úkolů 
jiných tříd. Doufáme, že tato akce příjemně zpestřila dětem vy-
učování.
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Lyžařský výcvikLyžařský výcvik
Po jarních prázdninách žáky naší školy čekal lyžařský výcvik. 

Pro některé děti to byla naprosto nová zkušenost, protože na ly-
žích stály vůbec poprvé. A  jak to vlastně probíhalo? Děti měly 
každý den 3 vyučovací hodiny, během kterých se učily podle 
rozvrhu. Poslední vyučovací hodinu žáci svačili a chystali se na 
cestu. Před dvanáctou hodinou nás vyzvedl autobus a  jeli jsme 
s dětmi do Němčiček, kde na děti čekali instruktoři. 

První den se děti rozdělily do týmů podle svých zkušenos-
tí s  lyžováním. Celkem byly 4 týmy. Žáci během 4 dnů udělali 
opravdu velké pokroky, někteří šikulové a  šikulky zvládli celý 
svah sjet už třetí den, ačkoliv pro ně lyžování bylo nové. Čtvr-
tý den lyžařského výcviku všechny překvapila technika a přestal 
fungovat vlek. Nikoho to ale neodradilo a lyžovalo se alespoň na 
části svahu. V pátek už se ale vzhledem k technické poruše vleku 
nelyžovalo. Tím pádem letošní lyžařský výcvik trval jenom 4 dny 
místo pěti. Věříme, že si dětí tyto 4 odpoledne na svahu užily 
a mnozí se i naučili nový sport nebo si jej dokonce oblíbili.

Pohádková nocPohádková noc
V  pátek 21. března ve škole proběhla „Pohádková noc.“ 

Všechny děti se v  podvečer sešly ve škole a  ve skupinách slo-
žených z  mladších a  starších dětí plnily pohádkové úkoly. Po 
úspěšném vyřešení úkolů 
byla na řadě večeře, na kte-
rou se všichni moc těšili 
– břeclavská pizzerie IRIS 
nám zvládla udělat a  přivézt 
neuvěřitelných 23 pizz! Pro 
některé děti bylo přespání ve 
škole premiéra, jiné už byly 
zkušenější. V  dobré společ-
nosti a  známém prostředí to 
ale všichni zvládli na výbor-
nou. Věříme, že se dětem toto 
dobrodružství líbilo a budou 
na něj dlouho vzpomínat. 

Recitační soutěžRecitační soutěž
V březnu jsme se věnovali recitaci. Nejdříve si jednotlivé třídy 

zorganizovaly třídní kola recitační soutěže, aby vybraly své zá-
stupce do školního kola. To se uskutečnilo 12. března. Všichni 
žáci i  učitelé jsme se sešli v  jedné třídě a  vybraní zástupci tříd 
zarecitovali připravené básně. Ostatní žáci hlasovali o pořadí dětí 
v jednotlivých kategoriích. Ti, kterým se recitace nejvíce zdařila, 
postoupili do okresního kola, které se uskuteční začátkem dub-
na v Břeclavi. Jsou to Kubíček, Medinka, Maty, Sabinka, Barunka 
a Justýnka. Gratulujeme a přejeme hodně štěstí v okresním kole!

 
Sběr papíruSběr papíru

Letošní sběr papíru se bude konat 26.4.2025. Kontejnery bu-
dou přistaveny na parkoviště TJ Sokol Ladná od 10 do 16.30 hod.  
Prosíme Vás, abyste papír roztřídili na noviny, časopisy a knihy 
bez obalu, letáky a zvlášť lepenku a ostatní papír. Cena za lepen-
ku a netříděný papír je minimální, proto se snažíme co nejvíce 
papíru vytřídit. Děkujeme všem dětem a rodičům, kteří se této 
akce zúčastní.

ý p j j

y y

ý j p j
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Co nás ve škole ještě čekáCo nás ve škole ještě čeká
Do konce školního roku 2024 / 2025 nás čeká ještě spoustu 

společenských, kulturních a vzdělávacích akcí, na které se všichni 
moc těšíme. V  březnu zavítají čtyři žáci čtvrtých a  pátých tříd 
předvést svůj recitační um na soutěž do Týnce. Měsíc duben za-
hájíme 2. 4. 2025 Velikonočním tvořením v  jídelně, kde budou 
na děti i  dospělé čekat tradiční i  netradiční velikonoční nápa-
dy. Den poté pojedou vybraní žáci naší školy reprezentovat na 
okresní kolo recitační soutěže do Břeclavi. Zápis žáků prvního 
ročníku se uskuteční 10. dubna, podrobnější informace naleznete 
na stránkách školy. Tradiční akce „Sběr papíru“ letos připadl na 
24. dubna. Čarodějnický rej, odpoledne plné kouzel a zábavných 
aktivit, nás čeká ve středu 30. dubna. Ve druhé polovině května 
se žáci základní školy již nemohou dočkat Školy v přírodě, která 
se uskuteční v resortu Březová. Neminou nás také kulturní akce, 
kdy se dvakrát vypravíme do kina do Břeclavi, kde nás čeká po-
hádka a také divadelní představení v anglickém jazyce. 

Za kolektiv ZŠ Mgr. Lucie Bartošová a Mgr. Pavlína Kolářová

Kritéria pro přijetí žáků do 1. ročníku ZŠ Kritéria pro přijetí žáků do 1. ročníku ZŠ 
LadnáLadná

Přijetí žáků do 1. ročníku ZŠ Ladná rozhoduje ředitelka školy 
v souladu s ustanovením § 36 zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-
ním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(Školský zákon) 

Nástup v řádném termínu. Povinná školní docházka začíná 
počátkem školní roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 
šestého roku věku. Pro školní rok 2025/2026 musí být datum na-
rození dítěte od 1.9.2018 do 31.8.2019.

Nástup po odkladu. K zápisu se musí dostavit všechny děti, 
kterým byl povolen v loňském roce odklad povinné školní do-
cházky.

Začátek školní docházky je možno odložit nejdéle do zaháje-
ní školního roku, ve kterém dítě dovrší osmý rok věku.

Předčasný nástup
• Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do 

prosince, je možno zapsat i v tomto školním roce. O před-
časný nástup dítěte musí požádat zákonný zástupce a do-
ložit vyjádřením školského poradenského zařízení.

• Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od ledna do 
června, je možno zapsat i v tomto školním roce. O před-
časný nástup dítěte musí požádat zákonný zástupce a do-
ložit vyjádřením školského poradenského zařízení a od-
borného lékaře.

Připravenost na školní docházku.
Přiměřenou duševní vyspělost a  celkovou tělesnou zralost 

posoudí zapisující učitelé na základě údajů získaných od rodi-
čů (zákonných zástupců) a  vlastního pozorování dítěte během 
zápisu.

Pokud rodiče (zákonní zástupci) žádají o  odklad povinné 
školní docházky, musí k žádosti doložit posouzení příslušného 
školského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psycho-
loga. O povolení odkladu rozhoduje ředitelka školy.

U  zápisu jsou rodiče (zákonní zástupci) povinni předložit 
občanský průkaz a rodný list dítěte.

Mgr. Jana Mrázová
ředitelka školy
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V LADNÉ
Dne 18.1.2025 se konala výroční valná 

hromada hasičů. Sbor dobrovolných hasi-
čů v Ladné má dnes 46 členů. Z toho: 12 
mladí hasiči, 1 dorostenec, 33 dospělých. 
Připravujeme závody mladých hasičů 

v  požárním útoku, které se budou konat 
7.června 2025 na hřišti TJ Sokol Ladná. 
Budeme rádi, když nás přijdete podpořit.

Dále máme v  plánu rozšíření hasič-
ských překážek a  pomůcek pro výcvik 

mladých hasičů, které budou umístěny na 
tréninkovém hřišti. A  v  neposlední řadě 
nějaké společné výlety po okolí.

Starosta SDH Ladná
Rostislav Střelský

SLOVÁCKÉ SDRUŽENÍ LADNÁ LANŠTORFČANÉ

Ukončili jsme rok 2024 Adventním koncertem v Ladné, který 
se uskutečnil v neděli 22.12.2024 v místní sportovní hale. Hostem 
pořadu bude ženský sbor z Lanžhota. Po ofi ciálním programu jsme 
si ještě chvilku zanotovali společně s tímto ženským sborem.

Rok 2025 jsme započali již tradičně Lanštorfským fašankem, 
který se letos konal v sobotu 1.3.2025. Účast masek byla hojná. Po-
časí nám vyšlo i když na večer se dost ochladilo. Ochutnali jsme 
různé dobroty i ty tekuté.

Následovalo již VIII. Setkání harmonikářů v Ladné, které mělo 
termín 15.3.2025. Náš sbor zahajoval program. Dále se představila 
celkem 12 pěveckých uskupení včetně nejmladších účinkujících 
sourozenců Natálky a Mirka Holbových ze slovenského Sobotiště.

Letos se náš sbor poprvé podíval do Hustopečí na Slavnosti 
mandloví a vína. Zpívali jsme Relax zóně vína u  staré pošty. Na 
programu jsme měli písničky především o víně. 

Následující akce:
17.5.2025 – Setkání mužských sborů regionu Podluží v Morav-

ském Žižkově
24.5.2025 – Otevřené sklepy Zaječí
1.6.2025 – Setkání ženských sborů v Lanžhotě
5.7.2025 – Otevřené sklepy Přítluky
9.8.2025 – Svatovavřinecká slavnost v Zaječí
19.9.2025 – Předhodovní zpívání v Ladné
8.11.2025 Mladá vína Přítluky
22.11.2025 Letošní vína Zaječí

Závěrem bych chtěl všem popřát hodně slunečných dní a ener-
gie do jarních aktivit ať už na zahradě nebo na některém z našich 
vystoupení.

Martin Vlk

Slavnosti mandloní a vína v Hustopečích 22.3.2025VIII. setkání harmonikářů v Ladné 15.3.2025

Lanštorfský fašank 1.3.2025Adventní zpívání v Ladné 22.12.2024
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MLADÍ HASIČIMLADÍ HASIČI
Od začátku roku nám už uběhlo pár 

měsíců a  s  nimi i  hned několik závodů, 
výhradně těch v uzlovací disciplíně. Mladí 
hasiči se již od Vánoc učí v útrobách hasič-
ky vázat uzly, zároveň s tím se učí hasičské 
odpovědnosti a nauky, tedy porozumět ne-
bezpečným situacím, jak jim předcházet, 
případně jak je řešit. Vedle toho se učí roz-
poznávat hasicí prostředky, rozeznat, co se 
čím hasí a nehasí nebo taky pochopit jed-
notlivé funkce hasičské techniky a k čemu 
slouží. Celá tato důkladná příprava vyvr-
cholila v sobotu 22.3., kdy všech 11 přihlá-
šených mladých hasičů prošlo zkouškou 
z  takzvaných odznaků odbornosti, které 
testují znalost právě již dříve zmíněných 
dovedností. 

Přesuňme se však zpět k  závodům, 
protože těch se mladí hasiči zúčastnili 
hned třikrát. Poprvé 25.1. v  Perné, po-
druhé 22.2. v Moravské Nové Vsi a krát-
kou uzlovací sezonu zakončili 8.3. v Bo-
řeticích. Děti mohly závodit v  týmech, 
ale někteří odvážlivci si mohli zkusit 
porovnat své dovednosti s  ostatními na 
vlastní pěst, tedy účastnit se závodů jako 
jednotlivci. Ve všech závodech až na Mo-
ravskou Novou Ves jsme tak měli několik 

jednotlivců, naopak vícečlenné družstvo 
nám chybělo na posledních závodech 
v Bořeticích. V Moravské souběžně s uz-
lováním běžela i halová štafeta, tedy dis-
ciplína zaměřená výhradně na rychlost 
a obratnost, které jsme se účastnily i my. 

Ani v  jednom ze závodů jsme nedosáhli 
na medailové příčky, i přesto však vstupu-
jeme do již plně rozjeté sezony se vzpří-
menou hlavou, a  usilovně trénujeme na 
nadcházející klání.

Vojtěch Julínek
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KLUB SENIORŮ LADNÁ

Začal nový rok a  opět jsme se začali 
scházet v našem Klubu seniorů. Čekal nás 
první úkol v tomto roce – odstrojit vánoční 
stromeček, který splnil svoje poslání, ozdo-
bit foyer sportovní haly před Vánocemi. 
Děkuji všem, kteří se toho zúčastnili.

Jako každý rok se snažíme zajistit hodně 
besed a letos tomu není jinak. Paní Jana No-
votná nám vyprávěla o zámcích a hradech 
na Moravě. Připomněli jsme si i některé, na 
kterých jsme byli. Pan Ladislav Novotný, 

který byl vojenským meteorologem na br-
něnském letišti nás zasvětil do tajů oblohy, 
blesku a mračen. Obě besedy byly zábavné, 
poučné a dobře se poslouchaly.

Taky si umíme udělat radost pro sebe. 
Za první jsme měli seniorský fašank. Měli 
jsme bohatou tombolu, kde každý něco vy-
hrál a dobré pohoštění. Za druhé jsme na-
vštívili cukrárnu Martiness v Břeclavi. Tam 
jsme si udělali sladké odpoledne.

V květnu bychom chtěli uspořádat zá-

JSDH
Vážení spoluobčané,
Jménem výjezdové jednotky obce Ladná bych chtěl poděkovat Nadaci AGRO-

FERT za poskytnutí daru ve výši 60 000 Kč na pořízení nových výjezdových obleků, 
obuvi a zásahových přileb. Tyto prostředky nahrazují staré vybavení, které sloužilo 
v  jednotce déle než 10 let a  musí být vyřazeno. Velmi si vážíme takového daru, 
který přispívá k bezpečnosti hasičů u zásahu a chrání 
jejich zdraví.  

Dále bych chtěl poděkovat členům jednotky, kteří 
rozšířili své znalosti a  účastnili se odborných kurzů: 
technik ochrany obyvatelstva a základy zdravotnických 
znalostí. 

Ing. Marek Čujan, velitel jednotky 

jezd na zámek v  Bučovicích. Kdo by měl 
zájem, může se u nás nahlásit.

Po tomto mrazivém březnu snad nasta-
ne teplejší období, aby aspoň na Velikono-
ce bylo líp. Tímto bych chtěla popřát všem 
krásné velikonoční svátky, klid a pohodu.

Též bych chtěla vzpomenout na naše 
dlouholeté členy pana Jožku Černého 
a pana Emila Korčákaa, kteří nás opustili. 
Moc na ně budeme vzpomínat. 

Za Klub seniorů Jana Krůtilová
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LADENSKÁ CHASA

Dne 8. 2. 2025 jsme byli pozváni Podivínskou chasou na jejich 
krojový ples, abychom si zde zatančili Českou besedu. Jelikož nám 
chyběl jeden kluk z naší chasy, půjčili jsme si kluka z Poštorné. Čes-
kou besedu zatančily čtyři krojované páry.

Také jsme se zúčastnili Lanštorfského fašanku, který se konal dne 
1. 3. 2025. Kluci na fašanku zatančili tradiční tanec podšable, a holky 
přišly v kostýmu, který si svépomocí připravily.

Také se připravujeme na Májovou zábavu, která proběhne 3. květ-
na 2025 ve 20:00 ve sportovní hale v Ladné. Můžete se těšit na setkání 
bývalých stárků a ochutnávku vín. K tanci a poslechu bude hrát DH 
Ištvánci. Také už chystáme tradiční krojované hody. Hody se uskuteč-
ní ve dnech 20.–21. 9. 2025 a hodky se budou konat o týden později, 
tedy 27. 9. 2025. K tanci a poslechu nám bude hrát DH Bílovčanka.

Těšíme se na vás!
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Z KOSTELA SVATÉHO ARCHANDĚLA MICHAELA

Začíná krásné jarní období, příroda se 
probouzí, aby se nám ukázala ve své kráse 
květů a zeleně. Ještě se však poohlédneme 
za zimním obdobím, za vánočními svátky 
a koledováním, za krásně prožité chvíle ne-
jen v našich rodinách, ale i ve společenství 
v našem kostele při bohoslužbách. Poděko-
vání patří všem, kdo se zasloužili o  krásu 
bohoslužeb. Od úklidu a výzdoby kostela, 
tak o krásu zpěvů a hudebního doprovodu 
po celou dobu svátků při bohoslužbách. 
Poděkovali jsme nejen za uplynulý rok, ale 
prosili jsme o Boží požehnání do letošního 
roku. Krásné bylo odpoledne nebo podve-
čer při koledách na už tradičním vánočním 
koncertu, který je vždy jiný, ale vždy krásný, 
který pořádá obec.

Tradičně na začátku nového roku pro-
bíhá celorepubliková charitní Tříkrálová 
sbírka na podporu nejpotřebnějších. Na 
koledování se vydávají koledníci malí i velcí 
s pokladničkami Charity. Letos jste darova-
li 53 550 Kč. Všem dárcům patří velký dík. 
Velký dík patří i našim koledníkům, kteří 
pro nemoc koledovali dvě soboty, někteří 
4. ledna a  někteří 11. ledna. Už tradičně 
koledovali pan J. Struhár s dcerou Jankou 
a  s Veronikou a Slávkem Čechem. Domi-
nik Střelský měl skupinu bráchu Adama, 
Střelských Štěpána a Šimona a Mikuličovou 

Lucku a Bajarovou Janku. Bára Šimečková 
koledovala s  Eliškou Jankovou a  s  Nelou 
a  Stelinkou Hrdličkovými. Druhým ro-
kem koledovala paní Nečasová s dcerkami 
Zuzkou, Evičkou a Terezkou. Poprvé se do 
koledování zapojila paní Petra Šimíková se 
synem Mirkem a dcerou Sárou a Verunkou 
Sedláčkovou. S Pavlem Čechem koledovali 
dcerky Barunka, Terezka a Kristýnka, dále 
Mitričová Sabina a Jakub Konečný.

Po svátcích přichází doba plesů a zábav 
a končí Popeleční středou, kdy začíná doba 
postní, příprava na další velké svátky Veliko-
noce. V postní době se v kostelích konají po-
božnosti křížové cesty, připomínka umučení 
Ježíše Krista. Tato postní doba vrcholí v týd-
nu od Květné neděle, připomínkou vjezdu 
Ježíše do Jeruzaléma a  následně prožíváme 
při bohoslužbách na Zelený čtvrtek Poslední 
večeři a Ježíšovo zatčení.  Velký pátek je při-
pomínkou ukřižování a smrti Ježíše Krista na 
kříži. Na Bílou sobotu Ježíš odpočívá v hro-
bě, ale v nočních hodinách už zaznívá slavné 
Aleluja, vítězství Ježíše Krista nad smrtí, zno-
vu se rozezní zvony i varhany a rozzáří světla. 
Slavné Aleluja zaznívá v kostelích téměř dva 
měsíce, kdy končí velikonoční doba svátky 
Letnic – sesláním Ducha Svatého, letos 8. 
června. Následně už se budou v našich kos-
telích slavit svátky našich patronů kostelů, ve 

farním kostele v Podivíně sv. Petra a Pavla, 
začínají hodové slavnosti.

Letos jsme e rozloučili v našem koste-
le a  doprovodili na místa jejich věčného 
odpočinku s  panem Rudolfem Vidlářem 
a s panem Josefem Brtevníkem. Ať odpočí-
vají v Božím pokoji.

Pozvání na bohoslužby do našeho 
kostela.

Nedělní mše svaté se slaví v 9.30 hodin 
a ve všední dny v pátek v 18 hodin. Vyjímky 
jsou vždy oznámeny v kostele i na nástěnce 
u obchodu. V Podivíně bývají nedělní mše 
v 11 hodin.

Pozvání na sváteční bohoslužby o Ve-
likonocích

13. 4. Květná neděle s  žehnáním rato-
lestí v 9.30.hod.

17. 4. Zelený čtvrtek – mše svatá v 17.30 
hodin

18. 4. Velký pátek – pobožnost křížové 
cesty, čtení o  umučení Páně, uctívání sv. 
Kříže a přímluvy, svaté přijímání od 15 ho-
din v Ladné

19. 4. Bílá sobota – kostel otevřen 
k soukromé adoraci u Božího hrobu od 10 
do 11 hodin. Ve 20 hodin začíná ve farním 
kostele v Podivíně slavnost Vzkříšení Ježíše 
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Krista, žehnání Paškálu, čtení, zaznívá Ale-
luja, žehnání vody, obnova křestních slibů

20. 4. Hod Boží velikonoční – Slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně – mše svatá v  9.30 
hod. a žehnání pokrmů (vajíček, beránků, 
cukroví i masa).

21. 4. Pondělí velikonoční – mše svatá 
v 9. 30 hod.

Poděkování všem Vám, kdo přichá-
zíte pomoct při úklidu kostela, a  to jak 
s  většími úklidy před svátky či hody, či 
pravidelnými úklidy, aby bylo vždy v kos-
tele čisto. Pravidelně se střídají paní A. 
Mlátilíková, L. Frolichová, Ant. Blatová, 
B. Hříbová, M. Lysáková, J. Kubíková, 
M. Čechová a M. Sedláčková. Díky. Také 

jsme dostali dar, nový vysavač, za který 
děkujeme dárci.

Poděkování všem, kdo přispívají ke 
kráse bohoslužeb, a  také rodině Nešporo-
vých za seřizování kostelních hodin.

Krásné radostné a  požehnané veliko-
noční svátky a  dny plné sluníčka a  krás-
ných jarních dnů přeje Ludmila Střelská

ROZTANČEME LADNOU

Máte doma neposedu? Človíčka, co 
rád trsá? Nebo naopak dítě, které po-
třebuje k pohybu povzbudit?

Výborně! Tak to je náš kroužek 
dělaný přímo pro Vás. Máme otevře-
ny pravidelné taneční lekce i  ve Vaší 
obci. Specializujeme se na tanec zva-
ný STREET DANCE, který pod sebou 
nese spousty tanečních stylů a každý si 
jistě najde ten svůj.

Se všemi našimi složkami trénuje-
me na závěrečné představení pro rodi-
če a  veřejnost, které míváme dvakrát 
do roka. Nyní nás čeká závěrečná show 
14.6.2025, která se koná opět v Ladné. 

Tančíme každou středu 17:00 – 
18:00 ve Sportovní hale. Nemusíte nic 

dělat a prostě přijít. Zkušební lekce je 
zdarma. S  sebou pohodlné oblečení, 
čistou sportovní obuv, pití a  dobrou 
náladu. Věkem neomezeno.

O  prázdninách pořádáme pří-
městské tábory v  Břeclavi a  Sedleci, 
kde si děti užijí nejen tanec, ale také 
soutěže, hry, no prostě pořádnou dáv-
ku pohybu a  zážitků. Stejně jako na 
celotýdenním táboře v  Krkonoších, 
kam za námi přijedou lektorské špičky 
České republiky.

Veškeré informace naleznete na 
stránkách ncod.cz

Za celé Taneční studio N.C.O.D. z.s. 
Lenka Žůrková, tel: 723 665 935, 

e-mail: ncod@seznam.cz
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KNIHOVNA

V  minulém roce knihovna sloužila 96 
čtenářům. Pro ně přibylo celkem 234 no-
vých knih.

Do pořízené knihbudky odkládáme 
i  vyřazené knihy z  knihovny. Prosím zá-
jemce o uložení knih do budky, odkládejte 
pouze knihy. Ne staré, prošlé ka-
lendáře, diáře atd..

O  jarních prázdninách, tak 
jako každoročně, proběhl turnaj. 
Tentokrát se nehrálo pexeso, ale 
desková hra ,,Člověče, nezlob se“. 
Zahrát si přišel jen malý počet 
účastníků. Možná se děti zalekly 
změny, nebo užívaly prázdniny 
s  rodiči. Pohodu hráčů doplnily 

maminky soutěžících. Hlavní výhru si od-
nesla Adélka Michlovská, druhá Anna So-
mayasa, třetí Barborka Čechová. Za odměnu 
si odnesly pěknou knihu a malou sladkost.

Za nepříznivého počasí využívají 
knihovnu v otevírací době i žáci naší druži-

ny. Snažila jsem se uspořádat knihy pro ně 
zajímavé přehledněji. Staré knihy jsou k dis-
pozici ve skladu knihovny.

Naše knihovna v  loňském roce zažá-
dala o  dotaci z  programu Podpora rozvo-
je venkova Jihomoravského kraje pro rok 

2025. Získali jsme dotaci z titulu 
pro knihovny obcí s méně než 3 
000  obyvateli. Výše dotace činí 
50 000 Kč s podílem spoluúčasti 
obce 50%. Získaná dotace bude 
použita na obnovu technického 
vybavení knihovny. O  získání 
dotace se zasloužil místostarosta 
pan Martin Vlk, za což mu děkuji.

Knihovnice Florusová Vojtěška

j j
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PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

Nebylo temu zas tak dávno
nechcelo sa mu doma byt
do šenku chodil každú chvílu
naučil sa on vínko pit
Nechce pucovat koníčka
nemá rád svého tatíčka
co sa naplačú, žádný neví
ta jeho stará mamička

Některé, a to nejen moravské, písničky víno 
adorují, jiné ne. Těch druhých je nepochybně podstatně méně než 
těch adorujících, které lze označit za tzv. anakreontské.1 Záleží ov-
šem, jako v mnoha jiných případech, na úhlu pohledu. Výše, místo 
perexu, citovanou píseň zpívá žena, zatímco víno adorující písně 
zpívají zpravidla muži. Skoro se nabízí parafráze výroku, jehož 
autorem je belgický socialistický politik celoevropského význa-
mu, trojnásobný premiér Belgie, první předseda Evropského par-
lamentu, první předseda Valného shromáždění OSN a generální 
tajemník NATO, Paul-Henri Charles Spaak (1899 - 1972), který 
tvrdil: „Hloupost je nejzvláštnější ze všech nemocí. Netrpí jí ne-
mocný, ale ti okolo něj.“2 Za hloupost lze dosadit pojmy jako alko-
holismus nebo jakoukoliv jinou závislost.
Tato myšlenka se sociologizujícím pohledem připomíná rýmované 
lidové rčení vztahující se k jednotlivci: „Co je jednomu med, to je 
druhému jed.“3 Toto rčení existuje i v jiných jazycích, v nichž se ale 
nerýmuje, např. angličtina: „One man’s meat is another man’s poi-
son.“ nebo italština: „Quello che è cibo per un uomo è veleno per 
un altro.“, kde je sice řeč o jedu, nikoliv však o medu. V obou přípa-
dech je namísto medu použit termín pro jídlo či pokrm. (Přísloví 
by se ani v jednom z výše uvedených jazyků nerýmovalo, ani kdyby 
v něm byla řeč o medu – honey (oproti meat) v angličtině, resp. 
miele (oproti cibo) v italštině.)
Podobná shoda jako u anglicko- a italskojazyčné verze je i u ně-
mecko- a  francouzskojazyčné verze tohoto přísloví. Zatímco 
v němčině přísloví zní „Des einen Freud, des anderen Leid.“ (Jed-
noho radost, druhého žal.), ve francouzštině stejné přísloví říká: 
„Le bonheur des uns fait le malheur des autres.“ (Štěstí jednoho je 
neštěstím druhého.)
V  němčině ani ve francouzštině není ani zmínka o  jedu, natož 
o medu. Jed se německy řekne (das) Gift . Toto slovo ovšem původ-
ně znamenalo „dar“ (v angličtině má tento význam dodnes4) a po-
chází z germánského kořene „geft i“, který je spojen s významem 

1 podle slavného starořeckého básníka Anakreona (asi 577 - 478 př. n. l.), autora 
pijáckých a milostných básní

2 Stupidity is the strangest of all diseases. Th e sick person never suff ers from it. 
Th ose who suff er painfully are the others.

3 O otužilých obyvatelích Patagonie a Ohňové země, jimž Evropané, ve snaze 
zlepšit jim život podle svého vzoru, vnutili úplně jiný způsob života (museli 
bydlet a oblékat se jako Evropané), čímž je vyhubili, byla již řeč v úvaze O kli-
matických změnách z jara roku 2023.

4 Kromě významů dar, dárek má v angličtině toto slovo i význam (vrozený) dar, 
talent, nadání. To otevírá otázku, zda vnímat talent a nadání jako jakýsi danaj-
ský dar, tedy závazek makat a dřít na rozvoji talentu víc než ti netalentovaní, 
kteří nemusí, protože v jejich případě by to stejně nemělo žádný smysl a pří-
nos. (Slovní spojení danajský dar pochází z řecké mytologie a souvisí s Troj-
ským koněm - obrovským dřevěným koněm, kterého Danaové, jak okolní 
kmeny nazývaly Řeky, po desetiletém neúspěšném obléhání Tróje zanechali 
před branami města. Trójané, netušíce, že jde o lest a uvnitř koně se skrývají 
řečtí vojáci, koně vtáhli do města. Danajský dar se tak stal synonymem pro 
dar, který přináší víc škody než užitku.)

„dávat“. Kořen -gift  se ale zachoval ve slovu (das) Mitgift  – věno. 
Toto slovo pochází ze střední horní němčiny (Mittelhochdeutsch),5 
kde slovo „mitegift “ znamená doslova „to, co je dáno s“ (věno, kte-
ré nevěsta přináší do manželství).
Nejvýstižněji to možná formuluje latina, v níž je u tohoto přísloví 
řeč o jedu a jeho opakem (nejen zde) není med ale lék. (I když pro 
mnohé je med synonymem pro lék.6) „Quod medicina aliis, aliis est 
acre venenum.“ - Co je pro jednoho lék, je pro druhého jed.
Tato formulace připomíná symbiózu přírody,7 kdy živí tvorové 
(včetně člověka) vdechují kyslík a vydechují oxid uhličitý, zatím-
co rostliny naopak přijímají oxid uhličitý a vylučují kyslík – co je 
jednomu jed, to je druhému med (nebo lék); nebo jinak – co je jed-
nomu (prospěšnou) potravou, to je druhému jed. Ačkoliv, zatímco 
člověk se může oxidem uhličitým otrávit, rostlinám kyslík nevadí. 
K poškození buněk rostliny by mohlo dojít pouze ve velmi nepři-
rozených podmínkách, například v atmosféře s přehnaně vysokým 
obsahem kyslíku. 
Švýcarský alchymista, astrolog a  lékař, který učinil několik důle-
žitých objevů a předznamenal vznik novodobého lékařství, Para-
celsus, vlastním jménem Philippus Aureolus Th eophrastus Bom-
bastus von Hohenheim (1493 - 1541), je znám svým výrokem: 
„Nur die Dosis macht das Gift “ (latinsky „Sola dosis facit vene-
num“). Volně lze přeložit jako: „O tom, co je a není (lékem či) je-
dem, rozhoduje pouze přijaté množství.“8

U švýcarských vědců z oblasti medicíny již zůstaneme až do kon-
ce této úvahy. Pokud bychom chtěli označit rozpolcený dvojaký 
vztah moravských lidových písní k vínu za schizofrenní, bylo by 
to zcela nevhodné označení! Přívlastek „schizofrenní“ se často 
používá v přeneseném smyslu k popisu něčeho, co je rozpolcené 
nebo má protichůdné vlastnosti. Při používání tohoto termínu 
je ale potřeba být velmi opatrný, protože schizofrenie je vážné 
duševní onemocnění a  jeho používání v neodborném kontextu 
může být považováno za necitlivé vůči lidem, kteří trpí touto ne-
mocí.

5 V chronologické řadě navazuje na starou horní němčinu (Althochdeutsch), 
jako mezník je označován rok 1050, naopak konec střední horní němčiny se 
datuje rokem 1350. Tato vývojová fáze německého jazyka tedy přibližně od-
povídá vrcholnému středověku.

6 Možná na tom má svůj podíl i lidové označení pro lék, totiž medicína.
7 symbióza (z  řeckého σύν – „spolu“ a  βίωσις – „život“) - termín označující 

úzké soužití dvou a více organismů
 Termín „symbióza přírody“ je ovšem širší a může odkazovat na celkové vzá-

jemné propojení a závislost různých organismů a ekosystémů v přírodě. Exis-
tuje mnoho různých typů symbiotických vztahů, jako je mutualismus (vzá-
jemně prospěšný vztah), komensalismus (jedna strana má prospěch, zatímco 
druhá není ovlivněna) a parasitismus (jedna strana má prospěch na úkor dru-
hé).

8 Připomíná to lidovou průpovídku o  tom, že alkohol v malých dávkách ne-
škodí v jakémkoliv množství. Nicméně alkohol je dnes řazen mezi drogy, pro 
které platí, že nebezpečné je jakkoliv větší než malé množství.

O ambivalenciO ambivalenci
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JUBILEAJUBILEA
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší 
a mnoho zdraví do dalších let

Leden
95 let Zrůnová Marie, ul. Masarykova
85 let Šmídová Marie, ul. Masarykova
 Lůcká Božena, ul. Mlýnská
80 let Ščuka Josef, ul. Masarykova
 Buchta Ladislav, ul. Úlehlova
75 let Kruták Jiří, ul. Mlýnská  
65 let Kaňová Drahomíra, ul. Úlehlova

Únor
70 let Holubová Alena, ul. Úlehlova 
 Kolibová Jana, ul. Sportovní
 Vozda Ladislav, ul. Růžová 
60 let Šlichtová Svatoslava, ul. Ořechová
 Salajková Pavla, ul. Lipová   

Březen
85 let Trávníčková Marta, ul. Masarykova      
80 let Petrlová Marie, ul. Masarykova
70 let Kunická Vlasta, ul. Mlýnská
 Černá Marie, ul. Masarykova
60 let Osičková Iveta, ul. Ořechová

ÚMRTÍÚMRTÍ
Rozloučili jsme se s občany:

Listopad
Sýkorová Marie, ul. Masarykova
Markovičová Blaženka, ul. Lipová

Prosinec
Vrbík František, ul. Úlehlova
Bartošová Viera, ul. Mlýnská

Leden
Vidlář Rudolf, ul. Růžová

Únor
Brtevník Josef, ul. Růžová

NAROZENÍNAROZENÍ
Prosinec
Blahopřejeme paní Andree Klímové a panu Tomáši Luckému k narození 
dcery Natálie.

Leden
Blahopřejeme manželům Sámelovým k narození dcery Sofi e.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnění svých osobních údajů ve 
zpravodaji, aby to nahlásili na obecním úřadě nebo na telefonním čísle 
519 324 502. Děkujeme.

Společenská kronikaSpolečenská kronika

Slovo schizofrenie poprvé použil švýcarský psychiatr Eugen Bleu-
ler (1857 – 1939) v roce 1908. Vhodnějším přívlastkem pro vyjá-
dření dvojakého či dokonce protichůdného postoje k alkoholu je 
termín, který je přesnější a méně náchylný k nedorozumění nebo 
urážce, a sice termín ambivalentní. Ambivalence je, podle slovníku 
cizích slov, „… současná existence protichůdných citových postojů 
(sympatie, antipatie apod.) k určité osobě nebo předmětu.“ Slovo 
„ambivalentní“ pochází z  latinských slov „ambi-“ (znamenající 
„obojí“ nebo „dvojí“) a „valentia“ (znamenající „síla“ nebo „moc“).
Tento termín byl poprvé použit ve švýcarské psychiatrii na počátku 

20. století, konkrétně v roce 1916, k popisu protichůdných poci-
tů nebo postojů, které může člověk mít k  jedné věci nebo situa-
ci.9 Dnes se používá v širším smyslu, nemusí tedy nutně souviset 
s  psychickou nemocí. Takto v  přeneseném významu byl poprvé 
tento termín použit v  roce 1929. Nejpozději od tohoto roku tak 
mají i normální lidé, tj. nejen ti trpící nějakou psychickou nemocí, 
ambivalentní postoje k jiným lidem, předmětům nebo (sociálním 
i přírodním) jevům.

Zdeněk Vrbík

9 Přičemž jeden z postojů může být zcela indiferentní.
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